
Segunda-feira, 04 DE MAIO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32877

CARGO: COMISSIONADO DE PRESIDENTE DE COMISSÃO
MATRICULA: 5895896/ 2
SERVIDOR: MARIA IVETE JARDIM DE LIMA
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
MATRICULA: 3214370/1
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO:  BELÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 26 a 29/03/2015
DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 823544

PORTARIA Nº 451, DE 30 DE ABRIL DE 2015.
PROCESSO Nº 179327/2015.

OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: BREVES/PA - (2,5) DIÁRIA
PERÍODO: 07/05/2015 a 09/05/2015.
SERVIDORES: EVERALDO VALDEZ VIEIRA, PSICOLOGO, 
Matricula 54195555/1, MARIO ANGELO TAVARES SALDANHA, 
MONITOR, Matricula 5910268/1, e JOELSON DOS REIS BRITO, 
MONITOR, Matricula 5905597/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 823626

PORTARIA Nº 452, DE 30 DE ABRIL DE 2015.
PROCESSO Nº 176838/2015

OBJETIVO: Realizar visita institucional à Comunidade Terapêutica 
Ressurreição.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CASTANHAL/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 29/04/2015 a 29/04/2015
SERVIDORES: MARIA DO SOCORRO MONTEIRO SOARES, 
SOCIOLOGO, Matricula 3217590/1, e FLÁVIA AMÉLIA TAKASE, 
MOTORISTA, Matricula 5905521/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 823677

PORTARIA Nº 453, DE 30 DE ABRIL DE 2015.
PROCESSO Nº 178631/2015.

OBJETIVO: Realizar entrega de adolescente, custodiado no Centro 
Juvenil Masculino - CJM, a seus familiares em cumprimento a 
determinação judicial.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: BREU BRANCO/PA - 
(1,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 29/04/2015 a 30/04/2015.
SERVIDORES: JEANNETTE KÁTIA VALOIS MOUTINHO, 
PSICÓLOGO, Matricula 5905507/1 e FERNANDO FIGUEIREDO 
DOS SANTOS, MOTORISTA, Matricula 5848504/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 823679

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2015/SEJUDH/PROVITA 
DE 30 DE ABRIL DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR o nome dos membros Titulares e 
Suplente do Conselho Deliberativo do Programa Estadual de 
Assistência a Vítimas, Testemunhas e Familiares de Vítimas 
de Crimes - Provita/Pa. Órgão de deliberação colegiada de 
caráter permanente, autônomo, não jurisdicional, previsto na 
Lei Federal nº 9.807/13.07.1999, criado pela Lei Estadual nº 
6.325/14.11.2000, sediado por esta Secretaria de Estado de 
Justiça do Estado do Pará para mandato dois anos, a contar de 
02 de janeiro de 2015 até 02 de janeiro de 2017.
Entidade Não GovernamentaL
Tiago Lopes Pereira - Conselheiro Titular (CEDECA/EMAUS)                                                            
Suzany Ellen Risuenho Brasil - Conselheira Suplente (CEDECA/
EMAUS)
Marco Apolo Santana Leão - Conselheiro Titular (Sociedade 
Paraense de Defesa dos Direitos Humanos)                                   
Anna Cláudia Lins - Conselheira Suplente (Sociedade Paraense 
de Defesa dos Direitos Humanos)                                                                                                          
Ewerton Tobias Conte Lima- Conselheiro Titular (Ordem dos 
Advogados do Brasil - Seção Pará)                            
Luanna Tomaz de Souza - Conselheira Suplente (Ordem dos 
Advogados do Brasil - Seção Pará)
InstituiçÃO GovernamentaL
Michell Mendes Durans da Silva - Presidente e Conselheiro Titular 
(Secretaria de Justiça e Direitos Humanos)

Ana Paula Salgado Frias - Conselheira Suplente (Secretaria de 
Justiça e Direitos Humanos)
Alcenildo Ribeiro da Silva - Conselheiro Titular (Ministério Público 
Estadual)
Carlos Stilianidi Garcia - Conselheiro Suplente (Ministério Público Estadual)
Melina Alves Tostes - Conselheira Titular (Ministério Público Federal)
Patrick Menezes Colares - Conselheiro Suplente (Ministério 
Público Federal)
Rosi Maria Gomes de Farias - Conselheira Titular (Tribunal de 
Justiça do Estado)
Ângela Alice Alves Tuma - Conselheira Suplente (Tribunal de 
Justiça do Estado)
Silvana Guilhon Salim - Conselheira Titular (Polícia Civil)
Regina Marcia Raiol Lima - Conselheira Suplente (Polícia Civil)
Jose Vicente Braga da Silva - Conselheiro Titular (Polícia Militar)
Fabio de Nazareth Gomes Alves - Conselheiro Suplente (Polícia Militar)
Eliana Fonseca Pereira - Conselheira Titular (Ouvidoria do 
Sistema de Segurança Pública)
Kécya Antenoria Matos - Conselheira Suplente (Ouvidoria do 
Sistema de Segurança Pública)
Odete Vanzeler Sabá - Conselheira Titular (Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda)
Lucídeia Cunha Paiva - Conselheira Suplente (Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Pará, 30 
de abril de 2015.

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 823475

.

.

DIÁRIAS
.

PORTARIA Nº 033/2015
OBJETIVO: Viagem para promover cidadania de forma integrada 
e regionalizada à comunidade LGBT.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Parauapeba/PA
SERVIDORES:
1- JOÃO AUGUSTO FARIAS DOS SANTOS; CARGO: 
Gerente; MAT: 5905772/1. PERÍODO: 30/04/2015 a 04/05/2015; 
Quantidade de diárias: 4,5.
2- JOSÉ ROBERTO CHAVES  PAES; CARGO: Conselheiro 
da Diversidade;  PERÍODO: 30/04/2015 a 04/05/2015; 
Quantidade de diárias: 4,5.
3- GUILHERME BUZZOLINI DOS SANTOS; CARGO: 
Colaborador Eventual; PERÍODO: 30/04/2015 a 04/05/2015; 
Quantidade de diárias: 4,5.
4- ALLAN BARROS DOS SANTOS; CARGO: Colaborador 
Eventual; PERÍODO: 30/04/2015 a 04/05/2015; Quantidade de 
diárias: 4,5.
5- ANANIAS SOARES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: 
57202332/1; PERÍODO: 30/04/2015 a 04/05/2015; Quantidade 
de diárias: 4,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 823495

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 034/2015

OBJETIVO: Para dar cumprimento a Meta de planejamento desta 
coordenação referente ao mês de maio do ano corrente, Projeto 
Cidadania estará realizando Mutirão de Cidadania Itinerante, 
com emissão de RG, CTPS, fotografi as 3x4 e segunda via de 
Certidão de Nascimento e Carteira Social LGBT.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Parauapebas e Inhangapi/PA
SERVIDORES:
1- EDNA MARIA MARQUES DA COSTA; CARGO: Agente 
de Portaria; MAT: 5050618/4. PERÍODO: 01/05/2015 a 
06/05/2015; Quantidade de diárias: 5,5.
2- CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES; 
CARGO: Datilógrafo. MAT: 5050286/2. PERÍODO: 01/05/2015 a 
06/05/2015; Quantidade de diárias: 5,5.
3- ANÍSIO NUNES DE FIGUEIREDO; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 5050332; PERÍODO: 01/05/2015 a 
06/05/2015; Quantidade de diárias: 5,5.
4-  ANTÔNIA FALCÃO ALVES; CARGO: Assessora; MAT: 
73504266/1; PERÍODO: 01/05/2015 a 06/05/2015; Quantidade 
de diárias: 5,5.
5- JONAS SALVIANO DA SILVEIRA; CARGO: Motorista; 
MAT: 57216173/1. PERÍODO: 01/05/2015 a 06/05/2015; 
Quantidade de diárias: 5,5.
6- MARCOS DANTAS DO AMARAL; CARGO: Papiloscopista;  
MAT: 5692598/1. PERÍODO: 01/05/2015 a 06/05/2015; 
Quantidade de diárias: 5,5.

7- LUIZ ABRAHAM AVIZ DE SOUZA; CARGO:   Secretário 
de Diretoria ; MAT: 8002840/1. PERÍODO: 01/05/2015 a 
06/05/2015; Quantidade de diárias: 5,5.
8-  JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA; CARGO: Motorista; 
MAT: 5484253/2; PERÍODO: 01/05/2015 a 06/05/2015; 
Quantidade de diárias: 5,5.
9- MARIA ROSA DA COSTA RAMOS; CARGO: 
Papiloscopista; MAT: 5692601; PERÍODO: 01/05/2015 a 
06/05/2015; Quantidade de diárias: 5,5.
ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 823633

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 889/2015 - NGP/SUSIPE 

 BELÉM/PA, 29 DE ABRIL DE 2015.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO, ao servidor JUCIELIO PINHEIRO DIAS, ocupante do 
cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, Matrícula Funcional nº 
5830850, lotado (a) no (a) PEM III, no período de 14/04/2015 
a 21/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE.

Protocolo 823420

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 233/2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 30/04/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
WELLINGTON BENTES DE ALBUQUERQUE - AGENTE PRISIONAL 
- 29/04/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 29/04/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
ERIKA ALFAIA DA SILVA - AGENTE PRISIONAL - 28/04/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 04/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
JÉSSICA SOARES DE CARVALHO - AGENTE PRISIONAL - 
03/05/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 823455

PORTARIA Nº 234/2015-GAB/SUSIPE
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 30/04/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
HERLIESIO FIRMINO PEREIRA DE OLIVEIRA - AGENTE PRISIONAL 
- 29/04/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 823456

PORTARIA Nº 235/2015-GAB/SUSIPE
ADMISSÃO DE SERVIDOR

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 04/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
CARMEN NAZARÉ RODRIGUES DE OLIVEIRA - AGENTE 
PRISIONAL - 03/05/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 823459


